
REPVBBLICA IT ALIAN A

DECRETON. /2019 Data:

Pagina: 1 di 7

Oggetto: determina a contrarre finalizzata alla stipula dell' Atto Aggiuntivo n. 6 al contratto
ASIfRTI composto da Vitrociset SpA mandatariafT elespazio SpA mandante n.
1/032/11/0e successivi Atti Aggiuntivi per la proroga tecnica del servizio di supporto
logistico al BSC di Malindi per un periodo massimo di sei mesi.

IL DIRETTORE GENERALE

VISTI:
- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003,n. 128 recante "Riordino dell'Agenzia Spaziale Italiana (ASI)"
e successive modifiche;
il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009,n. 213 recante "Riordino degli enti di ricerca in attuazione
dell'articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165" e successive modifiche;
il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante "Semplificazione delle attività degli enti
pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7agosto 2015, n. 124" e successive modifiche;
la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante "Misure per il coordinamento della politica spaziale e
aerospaziale e disposizioni concernenti l'organizzazione e il funzionamento dell'Agenzia spaziale
italiana" e successive modifiche;
lo Statuto dell'ASI, entrato in vigore il lOmaggio 2011, approvato con Deliberazione n. 1 del 9
marzo 2011 del Consiglio di amministrazione, integrato dagli esperti nominati ai sensi dell' art.
3 del citato D. Lgs n. 213/2009, e successivamente modificato, da ultimo, con la Deliberazione
del Consiglio di Amministrazione n. 138del 20 luglio 2017;
il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 2018,
approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29maggio 2017;
il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal
Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017;
il Regolamento del Personale entrato in vigore il5 aprile 2018,approvato con Deliberazione del
Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del
Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018;
il Documento di Visione Strategica decennale dell'ASI 2016-2025 (DVS) approvato con
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 119 del 25 luglio 2016;
il Piano Triennale di Attività 2018-2020 (PTA 2018-2020) deliberato dal Consiglio di
Amministrazione con Deliberazione n. 30 del 6 marzo 2018;
il Piano Triennale della Performance 2019-2021 approvato con Decreto del Commissario
Straordinario n. 54/2019 del 12marzo 2019;
il Decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca n. 357 dellO aprile 2019
concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell'Agenzia Spaziale Italiana e di
Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Amministrazione
dell'Agenzia Spaziale Italiana;



REPVBBLICA IT ALIAN A

DECRETON. /2019 Data:

Pagina: 2 di 7

Oggetto: determina a contrarre finalizzata alla stipula dell' Atto Aggiuntivo n. 6 al contratto
ASIfRTI composto da Vitrociset SpA mandatariafTelespazio SpA mandante n.
1/031/11/0 e successivi Atti Aggiuntivi per la proroga tecnica del servizio di supporto
lo .stico al BSC di Malindi er un eriodo massimo di sei mesi.

la Delibera del Consiglio di AIllilÙnistrazione n.2 del 3 maggio 2019 avente ad oggetto
Il Determinazioni relative all'incarico di Direttore generale dell'Agenzia Spaziale I taliana" ;

- il Preventivo Finanziario Decisionale 2019, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale
2019 ed il Bilancio Triennale 2019-2021, approvato dal Commissario Straordinario dell' Agenzia
Spaziale Italiana con Decreto n. 10 dellO dicembre 2018;

VISTA la previsione di cui all'art. 23, comma 2 della Legge n. 62/2005 confermata con parere
ANAC AG- 33-13 del 16/05/2013 in merito alla cd. "proroga tecnica";

VISTA la relazione n. CI-COT- 2019-113 del 25.06.2019 presentata dal Responsabile Unico del
Procedimento che illustra le finalità del presente provvedimento e da cui si evince quanto segue:

• in data 26/11/2009 il Consiglio di Amministrazione dell' ASI con Delibera n. 17/2009 ha
approvato il Bando di Gara per la selezione di un assuntore cui affidare il servizio di
supporto tecnico logistico al BSC di Malindi;

• l'assegnazione di tale commessa fu esperita inizialmente mediante una procedura ristretta
ai sensi dell'art. 55, comma 2 del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., chiusa senza aggiudicazione e
in una seconda fase, ricorrendo alla procedura negoziata senza pubblicazione del bando di
gara, ai sensi dell'art. 57, comma 21ett. a) del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.;

• con Decreto n. 119/2011, il Direttore Generale di ASI ha aggiudicato l'appalto a un RTI
composto da Vitrociset SpA mandataria/Telespazio SpA mandante, stipulando il contratto
I/032/11/0;

• il contratto è entrato in vigore il 01/07/2011 per una durata di 48 mesi organizzato su 4
annualità;

• in data 23/01/2012 ASI ha stipulato l'Atto di Rettifica n. 1 al contratto che ha riconosciuto
la titolarità ai fini amministrativi delle Stabili Organizzazioni stabilite dal RTI in Kenya
modificando in tal senso l'art 6.1. Tale Atto è una lettera con accordo a firme congiunte
prot. n. ASI 575 del 23/01/2012;

• in data 04/09/2012 ASI ha stipulato l'Atto di Rettifica n. 2 al contratto che ha corretto un
errore formale sul contratto riguardo al Material Handling del 15% relativamente agli art.
5.12)/3)/4)/5);

• in data 21/12/2012 ASI ha stipulato l'Atto di Rettifica n. 3 al contratto che ha modificato le
modalità di corresponsione dei compensi di cui all'art. 5.1. 6) relativo agli Oneri per la
Sicurezza non soggetti a ribasso d'asta riconoscendo una liquidazione trimestrale anziché
annuale;

• in data 09/06/2014 le parti hanno sottoscritto l'Atto Aggiuntivo n. 1 al contratto, approvato
con Decreto del Presidente ASI n. 4/2014, con decorrenza 01/05/2014, avente ad oggetto la



REPVBBLICA IT ALIAN A

DECRETON. /2019 Data:

Pagina: 3 di 7

Oggetto: determina a contrarre finalizzata alla stipula dell' Atto Aggiuntivo n. 6 al contratto
ASIfRTI composto da Vitrociset SpA mandatariafTelespazio SpA mandante n.
1/032/11/0e successivi Atti Aggiuntivi per la proroga tecnica del servizio di supporto
lo istico al BSC di Malindi er un eriodo massimo di sei mesi.

disciplina del regime di imposizione fiscale su base territoriale Italia/Kenya nonché la
presa in carico di mezzi e materiali ASIprovenienti dalla base ASI di Trapani/Milo;

• in data 24/06/2015 le parti hanno sottoscritto l'Atto Aggiuntivo n. 2 al contratto, avente ad
oggetto il rinnovo per un ulteriore anno, il quinto di durata complessiva del contratto (sino
al 30/06/2016), delle attività contrattuali e la rimodulazione dei costi dello stesso;

• in data 27/06/2016 le parti hanno sottoscritto l'Atto Aggiuntivo n. 3 al contratto, avente ad
oggetto il rinnovo per un ulteriore anno, il sesto di durata complessiva del contratto (sino al
30/06/2017) delle attività contrattuali. Nel corso di tale sesta annualità, è stata bandita ed
espletata una gara per aggiudicare il Servizio di Supporto-Logistico al BSCdi Malindi, in
attuazione della Deliberazione del CdA n. 42/2016, andata deserta;

• nella seduta del 25 ottobre 2016, è stata presentata al Cd.A. una relazione informativa,
predisposta dall'Unità COT, documento prot. CI-COT-2016-093del 18 ottobre 2016, nella
quale erano trattate le questioni attinenti ai contratti di supporto all'esercizio del BSC di
Malindi. Il Cd.A. ha preso visione del documento informativo nella seduta del 25 ottobre
2016 e nel corso della seduta del 7 novembre 2016 ha scelto l'opzione di procedere al
rinnovo dell'attuale contratto di Supporto Logistico n. 1/032/11/0 per una ulteriore
annualità, a partire dal 1/7/2017, all'attuale Assuntore. Conseguentemente, in data
27/06/2017 le parti hanno sottoscritto l'Atto Aggiuntivo n. 4 al contratto, che ha esteso le
attività contrattuali di un ulteriore anno, il settimo di durata complessiva del contratto
(sino al 30/06/2018);

• nella seduta dellO novembre2017, il CdA dell'ASI ha adottato la Deliberazionen. 228/2017
concernentel'espletamentodi una nuova gara per l'affidamentodel "Servizio di supporto logistico al
BSe di Malindi";

• nella seduta del 20 dicembre 2017, è stata presentata al Cd.A. una ulteriore relazione
informativa, predisposta dall'Unità COT, documento prot. CI-COT-2017-163 del 13
dicembre 2017, recante «Contratto ASI n. 1/032/11/0 "Servizio di supporto logistico al BSC di
Malindi" tra ASI e RTI formato da Vitrociset Spa e Telespazio SpA, e successivi AA.AA. -
Esercizio dell'opzione di cui all'art. 3.3 del contratto. Contratti n. 2014-002-1.0 e n. 2014-003-1.0
"Servizi di supporto per le operazioni di controllo in orbita e di manutenzione delle stazioni di terra
presso il BSC". Esercizio dell'opzione di cui all'art. 3.2 dei contratti». Conseguentemente, in data
27/06/2018 le parti hanno sottoscritto l'Atto Aggiuntivo n. 5 al contratto, che ha esteso le
attività contrattuali di un ulteriore anno, l'ottavo di durata complessiva del contratto (sino
al 30/06/2019);

• con Decreto direttoriale in corso di predisposizione e di prossima tempestiva emanazione
sarà dato avvio alla procedura ad evidenza pubblica finalizzata alla selezione



REPVBBLICA IT ALIAN A

DECRETON. /2019 Data:

Pagina: 4 di 7

Oggetto: determina a contrarre finalizzata alla stipula dell' Atto Aggiuntivo n. 6 al contratto
ASIfRTI composto da Vitrociset SpA mandatariajTelespazio SpA mandante n.
1/032/11/0 e successivi Atti Aggiuntivi per la proroga tecnica del servizio di supporto
lo istico al BSC di Malindi er un eriodo massimo di sei mesi.

dell' operatore economico cui affidare il servizio di supporto tecnico logistico al BSC di
Malindi, in attuazione alla succitata Deliberazione n. 228/2017;

• Le ragioni del differimento nell' esecuzione della gara, autorizzata con la succitata delibera,
discendono essenzialmente dalle ragioni che mandarono deserta la precedente, ovvero la
instabile situazione di sicurezza in Kenya per l'accresciuta minaccia terroristica da parte di
estremisti al-Shabab. Era, pertanto, necessario giungere ad un sostanziale completamento
degli interventi infrastrutturali, strumentali ed organizzativi finalizzati a rendere la
resilienza del BSC ottimali. Oggi questa condizione è raggiunta (pur nella necessità di
ulteriori migliorie). Deve anche rilavarsi che in data 14 giugno 2019 è entrata in vigore la
legge n. 55/2019 di conversione del DL n. 32/19 le cui disposizioni hanno avuto un
significativo impatto sul Codice dei Contratti, causando un ulteriore ritardo nella
predisposizione della documentazione di gara.

• Per le motivazioni suesposte, è necessario provvedere ad una "proroga tecnica" del
contratto in essere «Contratto ASI n. 1/032/11/0 "Servizio di supporto logistico al BSe di
Malindi" tra ASI e RTI formato da Vitrociset Spa e Telespazio SpA, e successivi AA.AA.». A tal
riguarda, va considerata la previsione di cui all'art. 23, comma 2 della Legge n. 62/2005
confermata con parere ANAC AG- 33-13 del 16/05/2013 in merito alla cd. "proroga
tecnica".

• in vista dell' approssimarsi della scadenza del citato Atto Aggiuntivo n. 5, si rende
necessario procedere alla stipula di una proroga tecnica del servizio di supporto tecnico
logistico al BSC di Malindi per un periodo massimo di sei mesi alle medesime condizioni e
patti dei precedenti atti negoziali;

• la proroga tecnica conterrà la clausola per la quale, stante la stipula condizionata alla
conclusione delle procedure relative all'acquisizione del servizio attraverso procedura
selettiva ad evidenza pubblica, ASI avrà facoltà di recedere dal contratto ai sensi dell'art.
1373 c.c., con semplice dichiarazione da comunicarsi con preavviso di venti giorni;

• nella predisposizione dell'atto aggiuntivo oggetto del presente provvedimento si procederà
con lo stesso schema dei precedenti Atti Aggiuntivi, dettagliando e specificando sia le
singole attività che i relativi specifici corrispettivi, indicando la ripartizione corretta che
consenta di assoggettare ciascuna attività al corretto regime fiscale a seconda della
rilevanza territoriale, in modo distinto per i componenti il RTI;

• l'atto aggiuntivo de quo sarà, dunque, articolato in due sub-atti aggiuntivi, rispettivamente
relativi alle attività svolte in Kenya e svolte in Italia, che si configurano come due separati
atti contrattuali parti integranti dell'atto aggiuntivo n. 6 stesso, sottoscritti tra le stesse Parti
firmatarie ASI e RTI. Tali sub-atti sono distinti in modo che ciascun atto contenga la
descrizione analitica di tutte le attività, espletate rispettivamente in Italia e in Kenya, i



REPVBBLICA IT ALIAN A

DECRETON. /2019 Data:.
Pagina: 5 di 7

Oggetto: determina a contrarre finalizzata alla stipula dell' Atto Aggiuntivo n. 6 al contratto
ASIfRTI composto da Vitrociset SpA mandataria{felespazio SpA mandante n.
1/032/11/0e successivi Atti Aggiuntivi per la proroga tecnica del servizio di supporto
logistico al BSC di Malindi per un periodo massimo di sei mesi.

relativi corrispettivi (assoggettati alla relativa imposta) e le principali clausole contrattuali,
riportate in modo sintetico, necessarie per la gestione delle attività oggetto di ogni singolo
atto, fermo restando che le clausole contrattuali complessive sono contenute nell'Atto
Aggiuntivo n. 6 cui tali sub-atti afferiscono (nonché nel contratto precedente e negli atti
precedentemente citati) e sono da considerarsi esaustive per completezza testuale e
prevalenti nel caso di difforme interpretazione. I due sub-atti citati sono complementari,
senza che in alcun modo l'oggetto degli stessi, in termini di prestazioni, obbligazioni e
quant'altro, possa considerarsi una duplicazione;

• per il calcolo dell'incidenza dell'IVA e/ o Imposta Locale si fa riferimento all'acclusa tabella:
Prezzo Fermo e Fisso/Canone IVA VAT

A) Servizi gestionali/tecnici & attività diversificate 37,02% 3,72%
B) Manutenzione ord. & conduzione impianti 39,00%

Cl Servizi Generali 1,59% 23,98%

Totale 38,61% 66,70%
Prezzo a Rimborso costi

2) Manutenzione Straordinaria & Emergenza 100,00%

3) Fornitura/Nolo mezzi speciali 100,00%

4) Servizi di Ingegneria 100,00%

5) Consumabili 100,00%

Oneri per la sicurezza .. 33,00% 67,00%

Pertanto considerate queste premesse, l'analisi delle attività descritte e l'esperienza del
contratto in essere dimostra che il 20,05 % del prezzo totale è soggetto ad IVA Italiana al
22% ed il 82,38% del prezzo totale è soggetto a VATKeniana al 16%1. La media ponderata
dell'imposta sul valore aggiunto dà il 17,59 %.

• l'onere connesso alla stipula del presente atto negoziale risulta pari a massimo €
2.455.003,00 (+ IVA/Imposta locale) - pari ad € 2.886.838,03 IVA/Imposta locale inclusa -
suddivisi in euro 1.897.650,00 (+ IVA/Imposta locale) - pari ad € 2.231.446,64 IVA/Imposta
locale inclusa - a prezzo fermo e fisso e euro 517.353,00 (+ IVA/Imposta locale) - pari ad €

l Come già riferito si noti che vi è una piccola percentuale di attività in doppia imposizione. Si tratta di attività in Kenya
che sono territoria1mente rilevanti anche in Italia in base alla risposta dell' Agenzia delle Entrate citata.



REPVBBLICA IT ALIAN A

DECRETON. /2019 Data:

Pagina: 6 di 7

Oggetto: determina a contrarre finalizzata alla stipula dell' Atto Aggiuntivo n. 6 al contratto
ASIfRTI composto da Vitrociset SpA mandataria/f elespazio SpA mandante n.
1/032/11/0e successivi Atti Aggiuntivi per la proroga tecnica del servizio di supporto
lo~istico al BSC di Malindi per un periodo massimo di sei mesi.

608.355,39 IVA/Imposta locale inclusa -, a rimborso costi, cui aggiungere € 40.000,00 (+
IVA/Imposta locale) - pari ad € 47.036,00 IVA/Imposta locale inclusa - di oneri per la
sicurezza.

CONSIDERATO che, per effetto della stipula del presente Atto Aggiuntivo n. 6 il prezzo
complessivo per l'esecuzione di tutte le attività oggetto del contratto originario e degli Atti
Aggiuntivi nn. 1, 2, 3, 4, 5 e 6 si modifica, divenendo pari a € 49.216.564,59(+IVA e/o imposta
locale), così ripartito:
a) € 32.700.700,00(+IVA e/ o imposta locale), quale importo totale a prezzo fermo e fisso;
b) € 16.515.864,59(+IVA e/ o imposta locale), quale tetto massimo di spesa totale, soggetto a
rimborso costi, per i plafond previsti dal Capitolato tecnico.
La durata complessiva del contratto, a far data dal 1.7.2011,diviene di 102mesi.

CONSIDERATOche sussiste la necessaria copertura finanziaria a carico del:
CRA DGN.06.COT "Direttore Coordinamento Tecnico Scientifico";
Ob.FU. 30.MAL.007"Base di lancio e controllo satelliti Malindi"
capitolo 1.03.02.11.009.04."Prestazioni tecnico-scientifiche a fini di ricerca - Industria con
IVA"

dell' esercizio 2019 del Preventivo Finanziario Decisionale 2019, con allegato il Preventivo
Finanziario Gestionale 2019 ed il Bilancio Triennale 2019~2021, approvato dal Commissario
Straordinario dell' Agenzia Spaziale Italiana con Decreto n. 10 dellO dicembre 2018.

RITENUTOdi dover provvedere,

DECRETA

1. di approvare la stipula dell'Atto Aggiuntivo n. 6 e dei relativi sub-atti come descritti in premessa, al
contratto ASIfRTI composto da Vitrociset SpA mandataria/Telespazio SpA mandante n. If032/11/0
e successivi Atti Aggiuntivi per il servizio di supporto tecnico logistico al BSCdi Malindi al contratto
per la proroga tecnica del servizio di supporto logistico al BSCdi Malindi per un periodo massimo di
sei mesi, per un importo complessivo pari a € 2.886.838,03IVA/Imposta locale inclusa di cui:
a) € 2.231.446,64IVA/Imposta locale inclusa, quale importo totale a prezzo fermo e fisso;
b) € 47.036,00IVA/Imposta locale inclusa per di oneri per la sicurezza



REPVBBLICA IT ALIAN A

DECRETON. /2019 Data:

Pagina: 7 di 7

Oggetto: determina a contrarre finalizzata alla stipula dell' Atto Aggiuntivo n. 6 al contratto
ASI/RTI composto da Vitrociset SpA mandataria{felespazio SpA mandante n.
1/032/11/0e successivi Atti Aggiuntivi per la proroga tecnica del servizio di supporto
logistico al BSC di Malindi per un periodo massimo di sei mesi.

c) 608.355,39NA/Imposta locale inclusa quale tetto massimo di spesa totale, soggetto a rimborso
costi per i plafond previsti dal Capitolato tecnico.
La dicitura IVA e/o imposta locale si deve intendere riferita alla suddivisione delle attività ed alla
corretta imposizione fiscale associata, secondo la loro rilevanza territoriale, tenendo conto delle
attività rese in Kenya, ma territorialmente rilevanti in Italia e quindi soggette anche adNA italiana.

2. di impegnare la somma di a € 2.886.838,03NA/Imposta locale inclusa a carico a carico del:
CRA DGN.06.COT"Direttore Coordinamento Tecnico Scientifico";
Ob.FU. 30.MAL.007"Base di lancio e controllo satelliti Malindi"
capitolo 1.03.02.11.009.04."Prestazioni tecnico-scientifiche a fini di ricerca - Industria con
NAti

interamente a gravare sull' esercizio 2019del Preventivo Finanziario Decisionale 2019, con allegato
il Preventivo Finanziario Gestionale 2019 ed il Bilancio Triennale 2019-2021, approvato dal
Commissario Straordinario dell'Agenzia Spaziale Italiana con Decreto n. lO dellO dicembre 2018.

Anna Sirica


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007

		2019-06-26T10:54:49+0200
	Sirica Anna


		2019-06-26T11:00:53+0200
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




